Edição n° 12/2018 -  Brasília/DF -  23 de março de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE__________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 161, DE 22 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o § 2º do artigo 2º do Decreto nº 36.496, de 13 de maio de 2016, com a redação que lhe conferiu o Decreto nº
37.437, de 24 de junho de 2016, e considerando o que dispõe o artigo 159 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, o Decreto
nº 29.290, de 22 de julho de 2008, RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento para Estudo ou Missão no Exterior a MARCELLO ALENCAR DE ARAUJO, no período de 25 a 30 de março de 2018, com
ônus limitado para o Distrito Federal, para representar a Comissão de Ética Pública no Fórum Global Anticorrupção e Integridade, que se realizará
na cidade de Paris, na França, conforme instrução dos autos do Processo Administrativo eletrônico nº 00020-00009681/2018-34.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 162, DE 22 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR AFRÂNIO MORAIS CRUZ, matrícula nº 174.757-6, para substituir MARCUS VINICIUS TEIXEIRA CINTRA, matrícula nº 230.667-0, no Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Protesto de Títulos de Crédito, da Diretoria de Recuperação Extrajudicial do Crédito,
da Unidade Executiva, do Gabinete, no período de 09/04/2018 a 26/04/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº
00020-00008421/2018-41.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 163, DE 22 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que
dispõe o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012,
RESOLVE:
DESIGNAR BRUNO CESAR GONÇALVES TEIXEIRA, matrícula nº 232.485-7, para substituir ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES, matrícula nº 184.036-
3, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Responsabilidade Subsidiária da Procuradoria Administrativa, no
período de 02/04/2018 a 16/04/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00009246/2018-18.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 167, DE 23 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR DANIEL DO EGITO JESUS, matrícula nº 223.934-5, para substituir MARCOS ANTONIO DOS ANJOS, matrícula nº 221.867-4, no Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Contabilidade, da Unidade de Administração Geral,
no período de 12/03/2018 a 10/04/2018, por motivo de Licença Médica do titular. Processo SEI nº 0020-00009993/2018-48.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

EDITAL Nº 2, DE 22 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, § 3º, combinado com o artigo
6º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 2º da Portaria nº 56, de 26/12/2008,
RESOLVE:
1. PUBLICAR:
1.1. A relação de inscritos no 2º Concurso Interno de Remoção de Procuradores de 2018, inaugurado pelo Edital nº 1, de 16/03/2018 (Anexo I).
1.2. O resultado final do 2º Concurso Interno de Remoção de Procuradores de 2018, inaugurado pelo Edital nº 1, de 16/03/2018, consideradas a
ordem de classificação e as opções registradas no ato da inscrição (Anexo II).

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 12/2018 - 23 de março de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

2. DECLARAR vago 01 (um) posto na Procuradoria de Pessoal, decorrente da remoção a ser efetivada por meio deste 2º Concurso Interno de
Remoção de Procuradores de 2018.
3. Eventuais impugnações e desistências deverão ser apresentadas à Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal
(Edifício-Sede da PGDF, sala 412D), no prazo de 3 (três) dias úteis contados da publicação do presente Edital.
3.1. Transcorrendo in albis o prazo para desistências e impugnações, as remoções serão realizadas conforme a disponibilidade
administrativa, observados os procedimentos necessários à transferência das cargas e eventuais férias, licenças, afastam entos e
substituições em curso.
ANEXO I
Relação de inscritos no Concurso Interno de Remoção inaugurado pelo Edital nº 1, de 16/03/2018, organizados por matrícula, nome completo,
cargo efetivo, lotação atual e área de atuação pela qual optou: 231.625-0, Pedro Henrique Maciel Fonseca, Procurador do Distrito Federal -
Categoria I, PROPES, Coordenação de Saúde; 215.632-6, Elísio de Azevedo Freitas, Procurador (QE), PROCAD, Coordenação do Meio Ambiente,
Patrimônio Urbanístico e Imobiliário.
ANEXO II
Resultado final, organizados por área de atuação pela qual optou, matrícula, nome completo, cargo efetivo: I - Coordenação de Saúde: 231.625-
0, Pedro Henrique Maciel Fonseca, Procurador do Distrito Federal - Categoria I; II - Coordenação do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e
Imobiliário: 215.632-6, Elísio de Azevedo Freitas, Procurador (QE).
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 20 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ELOINA DOMINGUES DE SOUZA, matrícula nº 30.487-5, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, referente ao 5º quinquênio, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018. Processo SEI nº 00020-00009082/2018-11.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 60, DE 20 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a JORGE BARBOSA TEODOSIO, matrícula nº 30.451-4, Técnico Jurídico, referente ao
3º quinquênio, no período de 14/06/2018 a 13/07/2018. Processo SEI nº 00020-00006112/2018-37.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 21 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011 e em atenção ao Requerimento PGDF/PROPES/ASSES (6100058), RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 25, de 15 de janeiro de 2018, publicado no BI-PGDF nº 03, de 17 de janeiro de 2018, página 01, o ato que
autorizou o gozo de Licença-Prêmio por Assiduidade a MARIA GORETE COSME, matrícula nº 140.685-X, Procuradora do Distrito Federal –
Categoria I, referente ao 2º quinquênio, no período de 30/04/2018 a 29/05/2018, e referente ao 3º quinquênio, nos períodos de 06/06/2018 a
05/07/2018 e de 08/08/2018 a 06/09/2018. Processo sei nº 00020-00028814/2017-91.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 62, DE 21 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a JORGE OCTAVIO LAVOCAT GALVÃO, matrícula nº 171.598-4, Procurador do Distrito
Federal – Categoria I, referente ao 1º quinquênio, no período de 02/04/2018 a 01/05/2018. Processo SEI nº 00020-00007053/2018-14.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 64, DE 22 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º,
inciso XII, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, incluído pela Portaria nº 85, de 9 de maio de 2016, e considerando o que dispõem os
artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de ELIANE MARIA DOS SANTOS, matrícula nº 33.579-7, aposentada no cargo de Agente Jurídico, Classe
Única, Padrão 10, 150 (cento e cinquenta) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo SEI nº 00020-00003066/2018-14.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

PÁGINA 3

Edição n° 12/2018 - 23 de março de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 22 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ISANI DA COSTA MACHADO, matrícula nº 7.034-3, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, referente ao 4º quinquênio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018. Processo SEI nº 00020-00009274/2018-27.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 22 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GEORGIANNA GUERRANTE SCHLOTTFELDT, matrícula nº 175.870-5, Gestor em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018. Processo SEI nº 00020-
00009524/2018-29.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ATOS DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL ____________________________________

ATO DA CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 01 DE MARÇO DE 2018
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, Técnico Jurídico, matrícula nº 226.100-6, e FRANCISCA ALVES DA COSTA, Agente Jurídico,
matrícula n.º 36.957-8, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, das Notas de Empenhos constantes no Processo
SEI nº 00020-00000656/2018-95, que tratam da participação do Procurador do Distrito Federal Paulo Henrique Figueredo de Araújo, no curso
de Mestrado Profissional em Administração Pública – Políticas Públicas e Gestão Governamental, a ser realizado pelo Instituto Brasiliense de
Direito Público - IDP.
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA
Procuradora-Geral do Distrito Federal

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso

MÁRCIA CARVALHO GAZETA
Procuradora-Chefe de Gabinete

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

Telefone: 3025-9676

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-03-23T17:39:18-0300
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR